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С 1 января 2014 году вступили в силу поправки, касающиеся рас-
чета и уплаты страховых взносов в пенсионный фонд РФ: перечисляя
взносы в ПФР, распределять их между страховой и накопительной ча-
стями пенсии не надо. То есть теперь достаточно оформить всего одну
платежку на перечисление взносов на обязательное пенсионное стра-
хование. При этом не важно, в каком году родился сотрудник: в 1967
году или ранее. Такой порядок уплаты предусмотрен новой статьей
22.2 Федерального закона от 15 декабря 2001 г. № 167-ФЗ 1. И связан он
с тем, что работники теперь сами выбирают для себя тариф взносов на

1 Федеральный закон от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном
страховании в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от
03.12.2011 № 379-ФЗ).
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накопительную часть. А компания в этом процессе не участвует. ПФР
сам распределит поступившие от работодателя взносы на страховую и
накопительную части в зависимости от выбора сотрудника. С 2014
года отчисления в накопительную часть пенсии снизились с 6% до 2%,
в результате высвобожденные 4% будут перераспределены в страховую
(солидарную) часть тарифа и пойдут на покрытие дефицита бюджета
ПФР. Принятый Федеральный закон от 03.12.2012 г. № 243-ФЗ «О
внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ по вопро-
сам обязательного пенсионного страхования» предоставил гражданам
1967 года рождения и моложе право самостоятельно выбрать тариф
страхового взноса на накопительную часть трудовой пенсии 2.Сохра-
нить прежний размер отчислений (6%) можно, подав соответствую-
щее заявление в ПФР лично, по почте, либо через единый портал го-
суслуг. Принудительное снижение тарифа накопительной части
будущей пенсии коснулось только тех, кто никогда ранее не подавал
заявлений в ПФР и не сделает свой выбор в течение 2013 года – так
называемых «молчунов».

1 января 2014 года продлён срок права выбора застрахованными
лицами 1967 года рождения и моложе варианта своего пенсионного обес-
печения, в часности направления 0% или 6% индивидуальной части
страхового взноса на финансирование накопительной части трудовой
пенсии до 31.12.2015 (за исключением случая, если застрахованное лицо
изменило вариант своего пенсионного обеспечения, отказавшись от
финансирования накопительной части пенсии и направив указанный
выше размер процентов индивидуальной части тарифа страхового взно-
са на финансирование страховой части трудовой пенсии). Лицам 1967
года рождения и моложе, в отношении которых с 1 января 2014 года
впервые начисляются страховые взносы на обязательное пенсионное
страхование, предоставлена возможность реализовать право выбора ва-
рианта своего пенсионного обеспечения до 31 декабря года, в котором
истекает пятилетний период с момента первого начисления страховых
взносов на обязательное пенсионное страхование.

Автор считает, что необходимо подать заявление в пенсионный
фонд для того, чтобы не был снижен тариф накопительной части пен-
сии и все это доверить негосударственному пенсионному фонду. Се-
годня уже более пятнадцати миллионов граждан Российской Федера-
ции перенесли свои накопления в негосударственные пенсионные

2 Федеральный закон от 03.12.2012 № 243-ФЗ (ред. от 28.12.2013) «О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации по вопро-
сам обязательного пенсионного страхования».
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фонды. Преимущество этих фондов состоит в следующем: доходность
от вложенных средств выше, чем в пенсионном фонде России и пере-
крывает уровень инфляции; деньги гражданина в случае его непредви-
денной смерти не пропадут, их не присвоит сам фонд или государство,
а они перейдут родственникам вкладчика.

Застрахованные лица 1967 года рождения и моложе до 31 декабря
2015 г. включительно вправе решить, направлять на финансирование
накопительной части трудовой пенсии 6 процентов тарифа страховых
взносов или отказаться от финансирования этой части трудовой пен-
сии. В случае отказа все 6 процентов будут направлены на финансиро-
вание страховой части трудовой пенсии.

Для того чтобы на финансирование накопительной части трудо-
вой пенсии перечислялось 6 процентов тарифа, необходимо обратиться
в ПФР с заявлением. На финансирование накопительной части трудо-
вой пенсии лиц, обратившихся с заявлением, будет направляться 6
процентов тарифа страхового взноса, за исключением случая, если за-
страхованное лицо отказалось от финансирования указанной части
трудовой пенсии.

Пока застрахованное лицо не сделает свой выбор (до 31 декабря
2015 г.), 6 процентов тарифа страхового взноса будут направляться на
финансирование страховой части трудовой пенсии 3. Аналогично бу-
дет распределен тариф, если лицо не реализует данное право до 31
декабря 2015 г. включительно.

Новый тариф страхового взноса начинает применяться только с 1
января года, следующего за годом подачи в ПФР заявления о выборе
(п. 3 ст. 33.3 Закона № 167-ФЗ) 4.

С 2014 года изменен порядок расчета взноса в ПФР, уплачивае-
мого предпринимателями «за себя». Размер страхового взноса теперь
рассчитывается исходя из одного МРОТ и зависит от величины дохо-
да, полученного ИП за год (изменения в ч. 1.1 ст. 14 Закона № 212-ФЗ
внесены ст. 2 Федерального закона от 23.07.2013 № 237-ФЗ — далее
Закон № 237-ФЗ) 5.

 3 Федеральный закон от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном
страховании в Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от
03.12.2011 № 379-ФЗ).
 4 Кузнецов П.А. Пенсионные взносы необходимо будет перечислять одним пла-
тежным документом. [Электронный ресурс]. Режим доступа: http://bishelp.ru/
nalogi/feder/esn.
 5 Федеральный закон Российской Федерации от 24 июля 2009 г. № 212-ФЗ «О
страховых взносах в Пенсионный фонд Российской Федерации, Фонд социаль-
ного страхования Российской Федерации, Федеральный фонд обязательного
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Если доход предпринимателя меньше 300 000 руб., то страховой
взнос рассчитывается по формуле:

МРОТ x 12 x 26%,

где: МРОТ (минимальный размер оплаты труда) — на начало 2014 г.
установлен в размере 5554 руб. в месяц (Федеральный закон от
02.12.2013 № 336-ФЗ «О внесении изменения в статью 1 Федерального
закона «О минимальном размере оплаты труда»);
26 процентов — тариф пенсионных взносов, установленный п. 1 ч. 2
ст. 12 Закона № 212-ФЗ.

Подставляем эти значения в формулу и получаем:

5554 руб. х 12 мес. х 26% = 17 328,48 руб.

Итак, если доходы ИП за год не превысят 300 000 руб., он должен
перечислить в ПФР фиксированный платеж в размере 17 328,48 руб.

Предприниматели, доходы которых превысят в 2014 году 300 тыс.
рублей, будут платить в ПФР 1 процент от выручки сверх этой суммы.

Страховые взносы за расчетный период (год) уплачиваются пла-
тельщиками не позднее 31 декабря текущего календарного года. А взно-
сы с суммы дохода, превышающего 300 000 руб. — не позднее 1 апреля
года, следующего за истекшим расчетным периодом (ч. 2 ст. 16 Закона
№ 212-ФЗ в редакции.

Таким образом, в течение 2014-го года все ИП независимо от ре-
жима налогообложения, факта осуществления деятельности и доход-
ности обязаны будут уплатить сумму взносов в размере 20 727,53 руб.,
из них: в ПФР – 17 328,48 руб.

С 1 января 2014 г. применяется новый порядок расчета пенсион-
ных взносов главами крестьянских фермерских хозяйств (ч. 2 ст. 14
Закона № 212-ФЗ в редакции Закона № 237-ФЗ). Фиксированный раз-
мер пенсионных взносов определяется по формуле:

 МРОТ х 26% х 12 х N (количество членов хозяйства, включая его главу).

От величины доходов размер взноса не зависит.
Автор считаем, что не нужно отказываться от накопительной час-

ти трудовой пенсии, так как она формирует будущую пенсию работни-
ка. При формировании накопительной части пенсии ликвидируются
разные подходы к ее начислению. Пенсия чиновников и остальных ра-

медицинского страхования и территориальные фонды обязательного медицинского
страхования //Российская газета. – 8 июля 2009 г. – Федеральный выпуск № 4961.
6 Симагин А. Страховые взносы в 2014 году//[Электронный ресурс]. Режим дос-
тупа: http://www.eg-online.ru/article/235051/.
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ботников будет зависеть только от стажа и размера зарплаты. Граждане
сами должны выбрать куда вложить накопления для будущей пенсии.
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